



Provincia di Benevento

SETTORE TECNICO

Servizio Programmazione Edilizia Pubblica – Espropri - Gestione Reticolo
Idrografico - Viabilità 2 e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 795 DEL 20/05/2021

OGGETTO: S.P. 38 “SS. 90 BIS, PROVINCIALE APICE – SANT’ARCANGELO TRIMONTE” (FEMMINA ARSA). RIPRISTINO TRATTI DEL PIANO VIABILE (PADULI). FONDI D.M. N. 224 DEL 29/05/2020 – ANNUALITA’ 2019. APPROVAZIONE PERIZIA VARIATIVA E SUPPLETIVA IMPORTO € 132.779,45

CIG: 8569693E5E

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- la Provincia in rapporto alle esigue risorse finanziarie che man mano si rendono disponibili provvede ad avviare un programma minimo di interventi sulla rete viaria, tenendo conto delle esigenze più immediate, segnalate e/o riscontrate.
- in tale ottica la Provincia ha inserito nel piano degli investimenti, relativo al periodo 2019-2024, proposti al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, da finanziare con i fondi assegnati ai sensi del D.M. 224 del 29/05/2020, annualità 2019, l'intervento denominato “*lavori di ripristino di tratti di piano viabile lungo la strada provinciale n. 38 “SS. 90 bis, provinciale Apice – Sant’Arcangelo Trimonte” (Femmina Arsa)*” per un importo di € 132.779,45.
- detto Piano di Investimenti è stato approvato dal Presidente della Provincia, con propria deliberazione n. 255 del 30.10.2020.
- con deliberazione del Presidente della Provincia n. 273 del 25/11/2020 è stato approvato il progetto definitivo - esecutivo, dei “*lavori di ripristino di tratti di piano viabile lungo la strada provinciale n. 38 <SS. 90 bis, provinciale Apice – Sant’Arcangelo Trimonte> (Femmina Arsa)*”, predisposto dal Settore Tecnico della Provincia, per un importo lavori di € 99.486,14 (di cui € 1.249,28 per oneri della sicurezza), oltre € 33.293,31, per somme a disposizione per un totale di € 132.779,45;
- con determinazione dirigenziale n° 2705 del 29/12/2020, i predetti lavori, sono stati aggiudicati, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020, convertito in legge 11 settembre 2020 n. 120, all’Impresa **EDIL LOMBARDI STRADE di LOMBARDI Pasqualino** (P.IVA 01281260628), con sede in Campoli del Monte Taburno (BN) alla via Fontana, per un importo lavori, al netto del ribasso del 20,000%, di € **79.838,77**, oltre IVA come per legge, ed approvato il seguente quadro economico di spesa:

A) Lavori a base d'asta		€	99.486,14
di cui soggetti a ribasso		€	98.236,86
a detrarre il ribasso offerto	20,0000%	€	19.647,37
a.1 Lavori ribassati		€	78.589,49
a.2 Oneri di sicurezza specifici delle lavorazioni	€ 803,35		
a.2 Oneri di sicurezza COVID 19	€ 445,93		
Totale oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)	1.249,28	€	1.249,28
Sommano per lavori		€	79.838,77

B)	Somme a disposizione dell'amministrazione			
b.1	IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza	22%	€	17.564,53
b.2	Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs 50/2016	2%	€	1.989,72
b.3	Imprevisti, oneri di discarica e/o forniture a fattura, compreso IVA		€	33.386,43
	Totale Somme a disposizione		€	52.940,68

Sommano Lavori + somme a disp. € **132.779,45**

- i lavori sono stati consegnati in data 04/03/2021;

CONSIDERATO CHE:

- Nel corso dei lavori, data la particolare avversa stagione invernale che, oltre a contribuire all'ulteriore degrado dei tratti di piano viabile già oggetto di intervento, ha ampliato il fenomeno anche ad altri tratti, per cui la necessità:
 - di apportare delle modeste modifiche, per tipologia e quantità, agli interventi previsti;
 - di prevedere il rifacimento di ulteriori tratti di piano viabile;
- per far fronte nell'immediato alle precitate situazioni di rischio - ricorrendo i presupposti di cui all'art. 106 del D. Lgs. 50/2016, comma 12 (*La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto.*) - nel rispetto dei limiti previsti dalla Legge 120/2020, art. 1, comma 2, è stata predisposta la presente perizia di variante tecnica e suppletiva che, in sintesi, prevede una maggiore quantità di conglomerato bituminoso "Binder" e "Tappetino", interventi di pulizia del piano viabile, ripristino funzionalità di piccoli tratti di pertinenze stradali per il deflusso delle acque ed una minore quantità di segnaletica verticale ed orizzontale dato che questa può essere realizzata con ulteriore appalto specifico in corso;
- la Perizia di variante tecnica e suppletiva ha un costo complessivo € € **132.779,45** - di cui € 95.720,96 per lavori al netto del ribasso del 20,00% ed € 37.058,49 per somme a disposizione dell'Amministrazione - con un maggior importo netto lavori pari ad € **15.882,19** (€ 95.720,96 perizia - € 79.838,77 contratto) pari al 19,89% dell'importo di contratto (rientrante nei limiti previsti dall'art. 106, comma 12 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.), il tutto distinto come nel nuovo quadro economico di seguito riportato:

A)	Lavori a base d'asta		€	119.338,88
	di cui soggetti a ribasso		€	118.089,60
	a detrarre il ribasso offerto	20,0000%	€	23.617,92
a.1	Lavori ribassati		€	94.471,68
a.2)	oneri di sicurezza non soggetti a ribasso:			
	- specifici delle lavorazioni	€	803,35	
	- Covid 19	€	445,93	
	Totale oneri di sicurezza	€ 1.249,28	€	1.249,28
	Sommano per lavori		€	95.720,96
B)	Somme a disposizione dell'amministrazione			
b.1	IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza	22%	€	21.058,61
b.2	Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs 50/2016	2%	€	2.386,78
b.5	Imprevisti, Oneri di discarica e/o forniture a fattura, compreso IVA		€	13.613,09
	Totale Somme a disposizione		€	37.058,49

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO € 132.779,45

DATO ATTO CHE l'incremento di importo contrattuale, di € 15.882,19, oltre IVA al 22%, è pari al 17,94% di quello affidato all'impresa.

VISTO l'art.106, comma 12 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.

RITENUTO dover provvedere in merito.

VISTO il T.U. Enti locali n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

di approvare, per le motivazioni sopra riportate, ai sensi dell'art.106, comma 12 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i., la perizia di variante tecnica e suppletiva, dei "lavori di ripristino di tratti di piano viabile lungo la strada provinciale n. 38 <SS. 90 bis, provinciale Apice – Sant'Arcangelo Trimonte> (Femmina Arsa)", il cui quadro economico di spesa risulta essere il seguente:

A)	Lavori a base d'asta		€	119.338,88
	di cui soggetti a ribasso		€	118.089,60
	a detrarre il ribasso offerto	20,0000%	€	23.617,92
a.1	Lavori ribassati		€	94.471,68
a.2)	oneri di sicurezza non soggetti a ribasso:			
	- specifici delle lavorazioni	€ 803,35		
	- Covid 19	€ 445,93		
	Totale oneri di sicurezza	€ 1.249,28	€	1.249,28
	Sommano per lavori		€	95.720,96
B)	Somme a disposizione dell'amministrazione			
b.1	IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza	22%	€	21.058,61
b.2	Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs 50/2016	2%	€	2.386,78
b.5	Imprevisti, Oneri di discarica e/o forniture a fattura, compreso IVA		€	13.613,09
	Totale Somme a disposizione		€	37.058,49

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO € 132.779,45

2) **di approvare** lo schema di atto di sottomissione;

3) **di dare atto** che la maggiore spesa complessiva per lavori di € 15.882,19, oltre IVA al 22%, per un totale di € 19.376,27 trova copertura finanziaria all'interno del quadro economico approvato con determina dirigenziale n. 2705 del 29/12/2020;

4) **di far gravare** la spesa complessiva di € 132.779,45 sul capitolo n° 12870, imp. nn. 3654, 3655 e 3656/2020;

5) **di dare mandato** al Dirigente del Settore degli adempimenti consequenziali.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.

f.to (Ing. Michelantonio Panarese)

IL DIRIGENTE

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

ADEMPIMENTI DEL SETTORE TECNICO

**SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO**

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.

f.to (Dott. Serafino De Bellis)